magnitudo ruinae illius testatur. Tantum siquidem abest, ut integritatem

30 vitae regularis servemus, quod eo usque deficiendo progressi sumus, ut

et religionis nomen protitentibus communia, ct nobis peculiari ct par-

ticulari quadam sorte propria magna e\ parte perierint. Hora igitur

(i) De fr. Hieronymo de Motiopoli cf. MOPH. VIII, 404.

(2) De fr. Everhardo de CHvis cf. supra pag. 75.

(3) De fr. lacobo loannis cf. 1. c. pag. 52,

i:\) De fr. Hieronynio de Cherio c{. I. c. pag. 74.

()) De fr. Balt.isare Mendel cf. 1. c. p.ig. 6r, 75.

(6) De fr. Gaspare Eberliardi d. 1. c. pag. 67.

(7) De fr. Thonia Caietano cf. 1. c. pag. 86.
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cam sit a somiio surgendi, obsecro vos omnes per viscera misericordiae

domini nostri lesu Ghristi, ut ad reformationcm ordinis parati sic sitis,

ut sint vobis omnia communia, et distribuatur unicuiquc vestrum, sicut

cuique opus fuerit. NuUa vos sollicitudo opportunae subvcntionis defi-

cicndae teneat, dum quod e.^ vobis est, facitis : absque peccato siquidem 5

ct iniuria divinae providentiae sollicitudo haec non est. Facitis autem

procul dubio, quod est ex vobis, cum secundum regulam et constitu-

tiones professionis vestrae vivetis, et omnem soUicitudinem vestram sic

viventes in eum proiicietis, cui est cura de vobis, « qui lilia agri vestit

ct aves pascit ». Haec siquidem est religionis radix, haec reformationis "o

clavis, absque hac omnis reformatio reformationis nominc indigna est.

Circumdate deinde Sion, ad celsam speculam divinae veritatis ct legis

ascendere contendentes ; nec labor diutinus vos revocet,sed durate, ut

complectamini eam. Non involvatis siientio doctrinam, qui complexi illam

estis, sed vcrbo lectionis et praedicationis narrate in eius turribus excm- 13

plaria vitae et doctrinae, non in fossis ignorantiae, hypocrisis, aut scan-

dali. Ponite siquidem non voces tantum, sed corda vestra in eius virtute

expulsiva vitiorum, genitrice virtutum, duceque certissima ad caelestem

patriam , et distribuite domos eius, ut quasi in quibusdam habitaculis

distributi, alii grammaticae, alii logicae, alii philosophiae, alii casibus 20

conscientiae, alii subtiiibus theologiae quaestionibus, alii sacrae bibliae

lectioni, studii sui praecipuas partes impendendo discant , ut in distributis

domibus confessorum, praedicatorum, iectorum, doctorum pastorumque

praeesse et prodesse possint.

« Confundantur autem el convertantur retrorsum omnes qui oderunt 23

Sion », humiiientur, puniantur, et deiiciantur omnes, qui nec ipsi scire,

ncc aiios scire voiunt
;

qui nomen sibi doctorum aut pracdicatorum

usurpant, doctrina autem carcnt, qui seipsos amantes saluti animarum,

literarioque profectui fratrum recusant incumbere. Gaudcant aiii, fratres

charissimi, suis praCrogativis, nos nisi sacra doclrina commendet, de no- 30

stro ordine actum est.

Benc vaiete, ct Deus pacis et dilectionis sit sempcr cum omnibus

vobis. Amen.

Datum lanuac vicesima prima Maii anno domini i5i3 in nostro

capituio generaii. 35

Istae sunt inchoationes.

Inchoamus hanc, quod fcstum sanctae Katharinae de Scnis iiat non

in prima dominica maii, ut aiicubi lic, scd in dominica prima maii va-

cante. Vacantem autem in hoc ioco dicimus, si nec festum apostoiorum

Phiiippi et lacobi, nec festum inventionis sanctae crucis in iila evenerit. ^o

Et hoc istis solemnitatibus defcratur, ct uniformitas in ordinc sit.
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Item. Inchoamus hanc, quod de praesentatione virginis Mariae tiat

ubique totum duplex undecimo kalendas decembris. Kt de beato loseph

tiat ubique totum duplex die decima nona martii. Et de beata Anna

niAtre matris dei fiat ubique totum duplex vigesima sexta iulii. De di-

5 visione etiam apostolorum iiat ubique totum duplex decima quinta iulii.

Item. Inchoamus hanc, quod in missis de beata virgine tam privatis

quam conventualibus, quandocumque quacumque ex causa de ea cele-

bratur, dicatur « gloria in exceisis » sicut communiter in aliis ecclesiis

dicitur : puta post versum « Domine tili unigenite lesu Christe » adda-

10 tur : « Spiritus et alme orphanorum paraclite »
;
post versum « Domine

deus agnus dei filius patris » addatur : « Primogenitus Mariae virginis

matris »
;
post versum « Qui tollis peccata mundi, suscipe deprecationem

nostram » addatur : « Ad Mariae gloriam »
;

post versum « Quoniam

tu solus sanctus » addatur : « Mariam gubernans »
;
post versum « Tu

15 solus altissirnus » addatur: « Mariam coronans lesu Christe ». Et aptetur

cantus ad haec.

Item. Inchoamus hanc, quod appellans ab absolutione facta vel fa-

cienda ab officio prioratus provinciaiis vel conventualis aut vicariatus

etiam praetextu gravaminis ipso facto sit absolutus ab illo officio. Vo-

20 lentes, quod in istis ratio gravaminis tam proprii quam communis non

habeat locum quoad appellandum. Et volumus hanc per modum ordina-

tionis efficacis, interim quo tiat haec constitutio, observari inviolabiliter.

Item. Quod ad nullum iudicem extra ordinem nisi ad sedem apo-

stoiicam, cui immediate ordo subiectus est, aliquod membrum ordinis

25 iilique subditum pro iustitia recurrat sub poena absolutionis ipso facto,

si est praelatus, et privationis vocis activae et passivae etiam ipso facto

quoad alios. Et hoc etiam ordinamus, interim efficaciter et inviolabiliter

observari.

Item. Inchoamus hanc, quod fratres extra conventus, quorum sunt

30 tilii, assignati ad tempus, id est ad ofTicium seu exercitium certo et

determinato tempore durans, completo illo certo tempore, ex quo sunt

absoluti a tali assignatione, assignati intelligantur in conventibus, quorum

sunt tilii, nisi superior alibi eos assignaverit. Assignati autcm simpli-

citcr, nunquam intelligantur assignati in conventibus, quorum sunt tilii,

35 nisi reassignentur. Et hoc volumus et ordinamus exinde observari.

Item. Inchoamus lianc, quod in locis, ubi completorium dicitur de

die coram secularibus sic, quod possint ab cis fratres vidcri, disciplina

dctur noctJ sequenti post matutinas, exceptis noctibus vigiliarum nativi-

tatis eL annunciationis dominicae, in quibus omittantur.

uj) Itcni — obscrvari om. \'H.
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Item. Ad supplcndam plares defectus, tollenda multa dubia, mutau-

daque nonnulla in melius, visum est proponere universo ordini quaedam

constitutionibus nostris addenda, diminuenda, vel mutanda, ut fratres

sic ad invicem conferre possint, ut ex singulorum conventuum votis in

capitulis provinciarum et congr^ationum, tam de propositis in actis istis,
3

quam de aliis quae proponenda essent, tales constitutiones quales ob-

servatio ipsa cam eiiecta commendaret, et eas delere, quae communiter

non servantur, et omnia clara et consona iura nostra absque ambiguita-

tibas, quantum tieri potest, concludere possint. Et si aliquid forte est,

quod potestatem ordinis excederet , a sede apostolica facile potestatem 10

habebit generale capitulum, consentiente ordine
,
propter quod infrascri-

ptas, quantum ex. nostra pendet auctoritate, inchoamus.

hi primis in prologo constitutionum, ubi dicitur : volumus et dc-

claramus, ut regula et constitutiones nostrae etc, mutetur sic : volumus

ct. deciaramus, ut regula et constitutiones nostrae non obligent nos ad 15

culpam, sed ad poenam, si a praelato imponatur , nisi propter praece-

ptum vel contemptum. Quam poenae taxatae impositionem si praelati

neglexerint vel cum acceptione personarum exercuerint, acrius puniantur

;

ct si in huiusmodi perseveraverint , absolvantur ab officiis ; cum poeni-

tentibus tamen misericorditer se habere poterunt. In tantum autem prae- 20

lati imposicionem requiri volumus, ut nisi sit cxcommunicatio latae

sententiae, quaccumqus poena etiam ipso facio incurrenda tam in con-

stitutionibus quam extra requirat declarationem praelati in particulari

rcspectu huius ad hoc quod incurratur, quantumcumque etiam notorium

facti aut iuris aut utriusque interveniat. 25

Praeceptum autem in regula nostra nullum, nisi quod cx natura sua

cst ratione trium votorum vel divinae legis, contineri volumus et decla-

ramus. Et idem in constitutionibus, nisi ubi ponitur poena excommuni-

cationis aut formaliter exprimitur per verbum : Praecipimus in virtute

sanctae obedientiae. P]t hoc idem in ordinationibus et in praeiatorum 30

verbis et litteris intclligi volumus. Poenam excommunicationis et excom-

municationem latae sententiae per nulla verba tam in constitutionibus

quam cxtra in nostro ordine intelligimus, nisi ubi explicite et verbaliter

poena excommunicationis et excommunicatio latae sententiae exprimitur.

Porro praelati non faciant prascepta in ira, praecipue contra subditos
33

turbatos, et si fecerint , irrita sint et inania ; nec faciant praecepta quieto

animo nisi in scriptis extra necessitatis articulum praeter commune praece-

ptum, quod ht in visitationc; facta tamcn valeant. Nec damnent aliqucm

ad poenam gravioris culpae vel carceris nisi in iudicio confessum vel con-

victum ct in scriptis. Fa si secus factum fuerit, irritum sit ct inane. 40

In eodem prologo , ubi dicitur : Interpretationes regulae et consti-
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tutionum etc. mutetar sic : Interpretationes regulae vel constitutionum

factae a generali capitulo non habeant vim constitutionis, nisi per tria

capitula continua in modum aliarum constitutionum scilicet per viam

inchoationis et confirmationis continuate fuerint approbatae.

5 Ordinationes tam capitulorum generalium quam magistri ordinis

quoad vim praecepti et censuram ecclesiasticam cum ipsis expirare vo-

lumus ; vita vero capituli usque ad sequens capitulum intelligirur.

Quoad reliqua vero quomodolibet per generale capitulum vei magistrum

ordinis facta durare volumus, donec fuerint revocata per similem pote-

10 statem ; excepto quod si quem magister ordinis vicarium totius ordinis

instituisset; hunc enim volumus cum ipso expirare.

Ab inferioribus autem capitulis et praelatis quomodolibet ordinata

cum ipsis tamquam ab homine ordinata expirare volumus, exceptis sup-

prioribus, confessoribus tam fratrum quam monialium, vicariis monialium

15 et magistris personarum utriusque sexus tertii habitus et officialibus con-

ventuum absque iurisdictione. Hos enim volumus durare cum ea quam

habebant auctoritate , donec revocentur ab habente potestatem destituendi

eosdem.

Porro praelati omnes a multitudine praeceptorum et ordinationum

20 abstineant, nec laqueum animabus subditorum iniiciant, nec propter de-

fectum unius aut paucorum, quem vel quos non audent corrigere, com-

munitatem involvant. Nulla quoque potestate in ordine nostro in com-

muni vel particulari aliquid ordinetur cum hac poena, quod non possit

absolvi a peccatis suis ; et si secus factum fuerit, sit irritum et inane.

25 Priores tamen possint aliquos determinatos casus peccati mortalis sibi

reservare, ut viderint expedire animabus.

In capitulo secundo de inclinationibus, ubi dicitur : et in gratiarum

actione inclinamus solum ad pater noster et orationem etc, addatur :

ad utrumque pater noster.

30 In capitulo tertio, ubi dicitur de sutfragiis mortuorum, quod : fra-

tres nostri numerum missarum non admittant, legatur: amittant id cst

perdant.

In capitulo septimo de inhrmis ibi : similiter nec alii fratres come-

dant nisi in infirmitorio vel hospitum domo, addatur : nec priores pro-

35 vinciales nec magistri in theologia etiam actu legentes, nec praedicatores

actu pracdicantes comedant in camcris, sed communiter in refcctorio vel

hospitio vel domo iniirmorum vel domo dcbilium.

Ibidem : conventus sui , addatur : conventum suum dicimus, cuius

cst filius.

13) ciim — ordiiialii om. Plv. — 1 1) vicariis moiiialium om. VR. — 31) id csl om. VR.
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\n octavo capitulo , ubi dicitur de minutione : minutio quater in

anno tiat, dicatur : tieri possit.

In capitulo decimo de vestitu post verbum : lineis non utantur

ad carnem, addatur : exceptis femoralibus et calceis et pulvinaribus ct hu-

iusmodi. 5

Ibidem : Linteamina in infirmariis nostris non habeantur, mutctur ct

dicatur : concedimus et similiter in cameris hospitum.

Ibidem : coopertoriis pellium nisi in infirmariis, addatur : et hospitiis.

Ibidem : pellium silvestrium, addatur : pretiosarum.

Ibidem : tunicae ad cavillam pedum, addatur : inclusive et plus non lo

descendant, et sequatur sic : Scapularia mediam tibiam cooperiant et non

plus. Cappae vcro infra scapulare et supra tunicam, sic ut tunica trium

digitoram latitudine discooperta maneat.

In capitulo de siientio ibi : nisi forte silenter aliquid loquantur,

non tamen oratione perfecta, mutetur sic : non longa collocutione nisi 15

de licentia praelati.

In capitulo de recipiendis addatur : pueri infra quartum decimuni

annum aut non recipiantur, aut si in aliquibus conventibus oportet eos

communiter recipere, recipiantur de consensu capituli conventus a priore

et non aliter ; nec retineri possint in aliquo conventu, ubi non sit novi- 20

tiorum similium congregatio cum proprio dormitorio et magistro, ita

quod alibi non recipiantur, nisi statim mittantur ad huiusmodi conven-

tus, in quibus profitebuntur pro conventibus tamen, in quibus acceperunt

habitum, et a quibus conventibus de vestimentis provideri debet. Priores

autem conventuales, magistri, praedicatores vel quicumque alii contrafa- 25

cientes omni voce activa et passiva sint ipso facto privati per triennium.

In capitulo decimo quarto de novitiis post illum versum : similiter

omnes fratres, addatur : nullus frater etiam prior recipiat depositum cu-

iuscumque, nisi in communi deposito conventus. Gontrarium autem fa-

ciens incurrat poenam gravioris culpae ipso facto. 30

In eodem capitulo addatur: mandamus universis fratribus, quatenus

novitios volentes redire ad seculum libere permittant ire, redditis sibi

omnibus, quae secum attulerant ; nec sint eis molesti propter hoc exemplo

illius qui, discipulis quibusdam recedentibus , aliis remanentibus dixit :

« numquid et vos vultis abire ? »
35

Item. NuIIus recipiatur ad professionem ut clericus, nisi sciat plene

ct expeditc legere et dicere divinum officium nocturnum pariter ct diur-

num solus, et sciat vel quasi sciat in proxima dispositione grammaticam
;

et per duos menses ante professionem examinatores rccipiendorum te-

3) post vcrbum om. S. — i<jj dc] commiuii add. S.
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neantur eos cxaminare de his et referre priori et capituio, et si inventus

fuerit multum deficiens in praedictis, vocetur in capitulo novitius, ibidem

ct assignetur ei certum tempus prolixius probationis, vel declaretur ei,

quod numquam veniet terminus probationis nisi postquam iterum in

5 capitulo vocato et pro sufficienti approbato, octo adliuc dies ad minus

probationis relinquantur. -

Ultra autem hoc ne pueruli recepti ad habitum inveniant se potius

natos sub iugo religionis quam illud elegisse, evitenturque inconvenientia

multa, statuimus, ut ei cui ante decimum quintum annum habitus reli-

10 gionis est datus, numquam elabatur annus probationis, quantumcumque

decurrentis temporis spatio, nisi vocatus post completum decimum sextum

aetatis annum a praelato in capitulo coram conventu terminum ad minus

trium mensium acceperit ad deliberandum, an profiteri velit, ita quod

annus probationis cum taxato illo termino terminetur , et per hoc ex

15 tunc incurretur professio tacite. Et ut hoc inviolabiliter observetur, cui-

libet ante decimum quintum annum pro tempore recepto ad habitum

'

assignamus annum probationis modo dicto. Mandamus autem sub poena

absolutionis ab officio et gravioris culpae praelato , ut quando vocatus

fuerit novitius ad terminum professionis suscipiendum, expresse prote-

20 stetur eidem
,
quod professio sua obligabit eumdem ad tria vota casti-

tatis scilicet
,

paupertatis et obedientiae secundum regulam beati Augu-

stini et institutiones fratrum praedicatorum , et non secundum quod

hic vel hodie servatur, et quod statim elapso termino sibi taxato, nisi

contradictum ab ipso vel a religione fuerit, incurrat professionem, etiamsi

25 aliter non profiteatur.

Novitios quoque recedentes sine iicentia cum habitu a conventu,

nisi infra octo dies ad eundem redierint
,
pro refutatis ab ordine habe-

mus. Et si ad alium conventum declinaverint et fuerint in illo acceptati

pro novitiis, volumus annum probationis inchoari ab illo die, quo in ipso

30 altero conventu fuerint acceptati. Quod si nullibi acceptati pro novitiis

fuerint post exitum sine licentia, pro refutatis et non novitiis haberi volu-

mus, quanto tempore sic permanent.

In capitulo dscimo quinto de professione addatur : In quolibet con-

ventu habeatur liber particularis, in quo scribantur omnes, qui faciunt

35 professionem, ibi notando annum, mensem et diem, ct nomen praelati

recipientis ad professionem ct sub quo magistro ordinis.

In capitulo decimo octavo dc graviori culpa ibi : si quis crimen

capitalc commiserit, addatur : id cst poena capitis in scculo punicn-

dum etc.

11) scxtiiml sopUimini S. — 15) obscrvctiir) prac.scnti statuto adxi. S,
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Ibidem in eodem capitulo : Si quis procuraverit, quod ipse vel alius

ex.imalur a potestate praelati sui, mutetur et dicatur sic ; si quis pro-

curaverit, quod ipse vel alius eximatur de facto tantum a potestate prae-

lati sui.

Ibidcm : ad tempus scquestretur a consortio etc, addatur : Poena 5

autem sequestrationis tunc tantum habeat locum, quando propter mor-

talc peccatum ad poenam gravioris culpae cst damnatus.

Ibidem ubi dicitur : ac donec per magistrum , dicatur vel doncc

per magistrum.

In capitulo decimo nono de gravissima culpa addatur : Fratcr pro- lo

pter mortale crimen damnatus legitime ad poenam gravioris culpac, et

recusans illam ferre eiiciatur mature et iudicialiter de ordine per priorem

provincialem vel illius vicarium de consilio discretorum in scriptis, ita

quod appareant authcntice gesta omnia cum processu et sententia cum
subscriptione discretorum. Nullus autem cum habitu ordinis ob quam- 15

cumque causam etiam criminalem a sua provincia eiici possit simpliciter

vel ad tempus nisi a magistro ordinis vel generali capitulo.

In capitulo vigesimo de apostatis ibi: nisi pcr diffinitores gcncralis

capituli, addatur : vel magistrum ordinis etc. Eandem sentcntiam , ad-

datur : dictarum privationum. 20

Et haec de prima.

In distinctione secunda.

Capitulo primo de domibus concedendis et construendis dicatur sic

:

NuUa domus concedatur nisi de licentia sedis apostolicae ct a diffinito-

ribus provincialis capituli fuerit postulata. 25

Ibidem reducatur constitutio ad formam antiquam clarius sic: Con-

ventum citra numerum duodenarium fratrum professorum, quorum de-

cem ad minus sint clerici et sine licentia etc, possint tamen per generale

capitulum aliquae provinciae excipi, in quibus conventus antiqui in magna

multitudine non habent etiam dictum numerum fratrum. 30

Ibidem ubi dicitur: totum sit irritum et inane, subiungatur: et possit

in huiusmodi diminutis domibus ubique etiam in dictis provinciis ficri

prior absque electione per provisionem superioris.

Ibidem : non fiant, addatur : nec pcrmittantur ficri in domibus etc,

et in hne versus : in ecclesiis tamen permitti possunt. 35

Ibidem : prohibemus districte etc nisi per tria capitula fuerint ap-

probata
,
quia hoc numquam servari videtur , mutctur et dicatur : de

licentia magistri ordinis.

Ibidem : Statuatur aliquis frater discretus, maturus, securus, unus

de numero patrum dc consilio
,
qui sit principalis portarius, ita quod -lo

nullus possit esse portarius, nisi patcr sit de consilio conventus. Hic
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autem portarius numquam recedet ab ambitu portae , et omnibus pul-

santibus responsa dabit patienter et benigna, et diligenter ea quae ad

officium portarii pertinent, exequatur ; habebit autem secuiarem, aut

fratrem vel donatum vel tertii ordinis, qui vadat per conventum, cum

5 missus fuerit a portario, et reliqua opportuna ad huiusmodi officium de

mandato ipsius faciat.

Volumus autem, quod fiat cum maturo consilio peritorum in artc,

considerato loco illo, in ligno vel alia materia , formula totius domus

astruendae, quam non licet transgredi pro voluntate varia praesidentium,

10 sed iuxta illam aedificetur. In domibus autem constitutis mandamus

nullam fieri constructionem aut mutationem in fabrica, nisi de consilio

et assensu eorum, quos super fabricam in qualibet natione a priore pro-

vinciali de consilio discretorum constitui mandamus. Oppositum autem

praesumens facere, absolvatur in poenam, sic quod per triennium nec ibi

15 nec alibi praesit.

In capitulo secundo de electione prioris ibi , alias nec eligi, expri-

matur sic: nuUus eligatur aut conhrmetur in priorem, nisi sciens gram-

matice loqui absque falsa latinitate et ila instructus saltem in moralibus

divinae scripturae, ut sciat competenter proponere verbum dei in dicto

20 conventu. Et si secus factum fuerit in convemibus habentibus integrum

numerum fratrum, coniirmator absolvatur et per triennium omni officio

ordinis sit privatus.

Ibidem addatur : Electiones seu postulationes in nostro ordine per

scrutinium, si solum hoc servatum est, quod maior pars medietate con-

25 senserit ante publicationem scrutinii, possunt a confirmatore pro cano-

nicis approbari. Et semper intelligatur confirmatorem supplere defectus

electionis, qui eius subsunt potestati, quando sine clausula diminutiva

confirmat electionem.

Ibidem-: Fratres post quatuor annos, addatur : si tamen sunt con-

30 stituti in sacris.

Ibidem : Si vero fuerint de alia provincia, dicatur sic : si vero de

alia fuerint provincia, postquam per unum annum continuum in aliquo

uno conventu assignati morati fuerint, admittantur ad clcctioncs in illa

provincia sicut alii. Et hoc si tam ad tempus quam si simplicitcr ad

35 alienam provinciam quis assignetur.

Ibidem : Nulli autem praesidenti ordinis liccat extra obedientiam etc,

addatur : nisi ex ordine assumptis super socios eis deputatos.

Ibidem : fratres vero nostros etc. vel alias in minoribus etc, dicatur

sic : fratres vero nostros tam in episcopatu praecise tituhiri vel [sinc] ordi-

40 nis licentia extra ordiiicni commorantes, quamdiu sic cKtra manent, supcr

quos volumus, fiitl non solum magistcr ordinis, scd jniorcs j^rovincialcs
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et eoruni vicarii possint potestatem concedere omnibus ecclesiasticis per-

sonis vel alias infra cpiscopatum constitutos, et quomodolibet benefi-

ciatos vel exemptos ab ordine, exceptis magistro sacri palatii et poeni-

tentiariis perpetuis domini papae, qui sequuntur curiam Romanam eorum-

que sociis, in nostris conventibus etc. 5

In capitulo tertio de electione prioris provincialis ibidem : Instante

vero prioris provincialis electione etc, addatur in fine : nisi ipso priore

petente vel ob causam criminis vel gravis scandali, vel in capitulo pro-

vinciali a diffinitorio illius, tunc post electionem priorls provincialis fa-

ctam licet pendentem quoad confirmationem. Instare autem electionem lo

prioris provincialis dicimus, quandocumque provincia non habucrit prio-

rcm provinciaiem absentem vel praesentem.

Ibidem : Ea quae acquisierunt tempore provincialatus etc, addatur:

pro medietate provinciae et pro medietate ad conventum suum, cuius est

filius, et subdatur : alia vero omnia sint conventuum suorum
,
quorum 15

sunt filii. Et idem dicimus de bonis procuratoris ordinis.

In capitulo quinto de electionc diffinitorum capituli generalis vcl

provincialis ibi : diffinitor et socius solum (qui) de suis provinciis, ad-

datur, quarum sunt filii.

Ibidem ubi dicitur : socii autem priorum ad capitulum etc de suis 20

conventibus, addatur : in quibus sunt assignati.

In capitulo octavo de capitulo generali corrigatur sic : Gapitulum

generale una vice ultra montes, altera vice citra montes alternatim

celebretur.

Ibidem autem post illum versum : magistris vero in sacra theo- 25

logia etc addatur : bachalariis, qui legitime incorporati in universitate

sententias solemniter legunt aut legerint, post suppriorem ubique in toto

ordine. Praedicatoribus vero gcneralibus in provincia sua post antiquiores

patres quadraginta annos a professione habentes. Praedicatoribus autem

per quadragesimam et per annum et similiter lectoribus theologiae post 3°

eos, qui triginta annos a professione habent, in illo conventu tantum

locum damus.

In capitulo duodecimo de praedicatoribus : Statuimus, quod in qua-

libet provincia a praesidente et diffinitoribus instituantur aliqui viri docti

ct zelum religionis habentes, examinatores et approbatores omnium eorum 35

praedicatorum et confessorum, quos non constat manifestc doctos esse,

ita quod nuUus talium nisi approbatus a duobus horum in scriptis vel

declaratus a diffinitorio in scriptis sufficiens et idoneus ad pracdicandum

vel confessiones extraneorum audiendum, praedicet populo etiam in vil-

lulis aut audiat confessiones cxtraneorum sub poena carceris, et nihilo- "^^

minus praesidentcs hoc permittentes ab officiis absolvantur. Distribuantur
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autem aut mittantur huiusmodi examinatores per conventus sic, ut com-

mode possint praesidentes scire, quibus officium pracdicandi et confes-

siones audiendi committere possint.

Ibidem : nullus fiat pracdicator generalis etc, mutetur et dicatur sic

:

5 nisi in provincia illa gloriose praedicet , ita quod saltem per tres qua-

dragesimas cum bona gratia in aliqua civitate seu terra vel aliquibus

bonis civitatibas seu terris praedicaverit.

In capitulo decimo tertio de itinerantibus ante iilum versum : prae-

cipimus autem etc, addatur : fratres nostros beneficiatos vel quomodo-
'o libet vel etiam liabilitatos solummodo ad beneficia inhabiles reddimus

ad praelationem seu superioritatem in ordine, seu etiam ad officium in-

quisitionis, inquantum pendet ex ordine. Nec aliquis illoram possit acti-

vam aut passivam vocem quomodolibet in ordine habere, nisi per annum

ante beneticio et habilitatione legitime renunciaverit, ita quod renunciatio

'5 sit legitime accepta publico id instrumento attestante. Renunciatio autem

cum regressu aut quacumque reservatione fructuum, nisi huiusmodi fructus

mere et integraliter ad communem utilitatem conventus et noii tantum

alicuius particularis personae proveniant, non acceptetur nec alicuius mo-

menti habeatur.

20 In capitulo decimo quarto de studentibus de bonis fratrum mutetur

et dicatur sic : Bona fratris defuncti, quoad illa quae ab aliqua provincia

vel conventu habuit, illius erunt
;
quae vero aliter acquisivit, sunt con-

ventus cuius est filius, si iii alio conventu non est assignatus simpliciter,

sed ad tempus propter studium vel officium aliquod. Quae vero haere-

25 ditario iure obvenerunt vel obveniunt, erunt conventus sui originalis,

etiamsi alterius conventus factus sit filius. Si vero est assignatus in aliquo

alio conventu simpliciter, ac pro tali ibidem praesentialiter receptus, et

conventus ille consuevit, prout tenetur, providere talibus de toto victu,

vestitu et aliis huiusmodi tam tempore sanitatis quam intirmitatis, divi-

i3'5 dantur haec aliter, acquisita mobilia aequis proportionibus inter conven-

tum, in quo est assignatus, et conventum, cuius est tilius, alioquin tertia

pars tantum erit conventus, in quo est simplicitcr assignatus. Immo-

bilia vero non haereditaria successione obvenientia semper erunt conven-

tus, cuius est tilius.

35 Ibidem : Nec aliquis habilitetur aut assignetur in aliqua universitatc

ad legendum pro forma et gradu magisterii in theologia etc, subsequatur

sic : nisi Icctionibus et disputationibus praeviis hoc promerentibus, ita

manifeste constitcrit magistro ordinis vel generali capitulo de sutlicientia

ad legendum sententias, assignetur sibi lectio aliqua in sentcntiis solc-

^^ mnitcr in crastino exponeiida coram deputatis iudicibus, cum quatut)r

aJ minus conchisionibus ex sinL^nlis libris scntcntiaruni sigillnrini sumptis
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eodem vel sev]uenti immediate die sustiiiendis coram deputatis similiter iu-

dicibus, argumenta contra conclusiones ipsis iudicibus vel aliis viris doctis

prosequentibus.

Similiter nulius liat magister in theologia, nisi sit sufficiens ad hoc,

quod sit regens in aliquo studio generali, ubi viget in veritate studium 5

theologiae, ita quod si daretur in regentem tunc aliquorum praedictorum

studiorum, secundum commune iudicium libenter reciperetur
,
quantum

est ex parte sufficientiae ad officium regentiae illius. ludicetur autem haec

sufficientia, nisi sit manifesta, per examinatores deputatos disputationibus

et lectionibus theologiae per unum solum diem, ante assignatis punctis 10

et conclusionibus. Praecipimus autem in virtute spiritus sancti et sanctae

obedientiae omnibus pro tempore deputandis iudicibus examinatoribus tam

in promotione baccalariorum quam magistrorum in theologia , ut omni

fraude remota secundum deum in veritate iudicent, referant, officiaque

sua agant, et iudicium, resoluta relatio ad iudicem deputantem erit : est 15

vel non est iudicio nostro sufficiens ad legendum sententias solemniter,

vel ad hoc quod sit regens in aliquo studio generali, ubi viget in veritate

studium theologiae. Et nihilominus per suae provinciae provinciale capi-

tulum vel illius diffinitionem sit expositus , et a magistro ordinis vel

generali capitulo tantum assignari vel licentiari possit. Si quis autem 20

absque dictae provinciae iudicio bachalariatus vel magisterii in theoiogia

gradum, eciamsi per licentiam magistri vel generalis capituli assecutus

fuerit
,
pro non bachalario vel magistro habeatur in nostro ordine in

omnibus et per omnia, dantes facuitatem cuiiibet diffinitorio, ut constito

notorie de insufficientia promoti sibi subditi absque iudicio vel examine ^5

suae sufficientiae hoc statuto declarent ipsum pro non promoto in uni-

verso ordine habendum.

Item. Statuimus, quod si quis in nefando crimine concubitus contra

naturam, homicidii vel propinati etiam effectu non subsecuto veneni com-

miserit, perpetuo carceri sit addictus, a quo nec pcr magistrum ordinis 30

nec per capitulum generale ante annos viginti quinque liberari possit; ct

nihilominus poenis aliis puniatur secundum praelati dispositionem.

Item. Nullus ordinetur in subdiaconum, nisi sciat grammaticam,

ita quod loqui et scribere latine sciat absque falsa latinitate. Et si cst

subdiaconus non fiat diaconus ; ct si cst diaconus non fiat sacerdos. 35

Praclatus autem exponens aliquem aliter , absolvatur in poenam ab

officio et per triennium sit ab omni officio ordinis privatus.

Constitutiones autcm ordinis infra notatas volumus mature discuti et

discerni in singulis capitulis provinciarum etcongregationum, praecelebratis

32) disposiiionem] discrctionem S.
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in singulis conventibus consiliis, et annotare, an expediat mutare maius vel

minus, vel relinquere eas, ut stant. Hortamur autem omnes et rogamus

in domino lesu Ghristo, ut in statera iudicii ponant, quid expediat magis

paci et profectui interiori religionis, studii et predicationis, et hoc prae-

5 ponent incommodis corporis et exteriorum rerum et apparentiae. Sunt

uutem constitutiones quatuordecim infraescriptae :

De ieiunio sanctae crucis.

De carnibus non comedendis.

De non equitando.

lo De expensis non portandis.

De possessionibus non habendis.

De perpetuo silentio.

De capitulo quotidiano.

De silentio mensae.

15 De tempore rasurae.

De electione diffinitorum capituli generalis in anno ultimo.

De capitulo provinciali singulis annis.

De electione magistri imminente biennali.

De unitate campanae.

20 De uniformi habitu et tonsura conversorum sine corona tamen.

Non enim intendimus aliquid immutare nisi de consensu patrum

et fratrum, qui quae sursum sunt sapiunt, et non quae super terram,

et cum pace totius ordinis.

Istae sunt conlirmationes.

25 Confirmamus hanc
,
quod inchoationes, quae fiunt in capitulis ge-

neralibus non mandentur executioni , usquequo approbatac fuerint per

alia duo capitula et factae sint constitutiones , nisi forte eadem inchoatio

fiat per modum ordinationis. Et haec habet duo capitula.

Conhrmamus hanc, quod nec magister ordinis nec aliquis prior pro-

30 vincialis aut quovis modo praesidens in nostro ordine aliquid accipiat

directe vel indirecte, etiam sponte oblatum a quacumque persona sive

praelata sive subdita praetextu literarum, sigilli, registri, confirmationis,

et universaliter, cuiuscumque gratiae aut iustitiae concessae aut conce-

dendae, sed quilibet sit communibus contributionibus contentus et visi-

33 tationibus. Priores autem provinciales et alii inferiores contrafacientes in

poenam absolvantur ab olliciis suis indispensabiliter. Magister autem or-

dinis si in hoc excesserit, a diffinitoribus generalis capituli corrigatur, ct

si obstinate restiterit, deponatur. Et quoniam reverendissimus magister

sua spontanca voluntate statim post electionem suam declaravit sc hoc

40 vclle omuiiio a se ct a suis observari, ordinamus, ut cx nunc a reliquis

obscrvctur sub poenis supradictis. Et hacc Iiabct duo capitula.
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Contirmamus hanc, quod tam in constitutionibus quam extra quic-

quid non secundum se mortale mandatur sub quacumque poena nisi

excommunicationis, ad solam poenam obligei:, non obstante quod in ca-

pitulo de graviori culpa dicatur, ut qui membrum diaboli culpam per-

petrando non erubuit lieri. Et hoc ex nunc volumus sic intelligi extra 5

constitutiones. Et haec habet duo capitula.

Istae sunt ordinationes.

Mandamus universis praesidentibus provinciarum, congregationum et

conventuum sub poena absolutionis ab officio et gravioris culpae, ut

nuUum fratrem mittant ad curiam Romanam mansurum ibidem plus •«

quani per mensem absque socio. Et si quem iam miserunt, teneantur

infra mensem a notitia praesentium sub eadem poena providere illi

de socio.

Mandamus universis fratribus , ut reverentiam debitam sacramcnto

sanguinis domini nostri lesu Christi exhibeant in missis, ut scilicet ante '.'^

abstersionem oris et ablutionem digitorum sumant ablutionem calicis cum

vino et deinde abluant digitos etc. Et ut hoc servetur inviolabiliter, prae-

lati hoc publicent et per visitatores puniantur graviter contrafacientes.

Ordinamus, quod quilibet ordinatus habeat litteras testimoniales vel

ab episcopo ordinante vel a praesidente loci, ubi est ordinatus cum subscri- 20

ptis testibus, qui ordinationi interfuerunt. Quod si non fecerint, non per-

mittantur exequi in susceptis ordinibus.

Mandamus districte sub poena absolutionis ab officio praesidcntibus

conventuum, ut vigilent ad hoc, ut nec ipsi nec alii audiant confessioncs

cxtraneorum nisi praesentati episcopis locorum, et sciant casus reservatos, 23

qui in aliqua cedula in sacristia vel in alio loco patenti conscripti affi-

gantur, et sint sufficienter instructi in casibus conscientiae habentes libros

aliquos de tali materia. Et ut hoc inviolabiliter observetur, provinciales,

vicarii et visitatores examinent per se vel per alios in domibus ad eos

spectantibus omnes, quos non constat manifeste esse doctos in casibus 30

conscientiae, etiam si sint docti in ahis ; negligentes autem in hoc ab officio

absolvantur etiam in poenam.

Ordinamus et mandamus, ut visitantes conventus inquirant dillgenter

et provideant, ut cum etfectu serventur munda et nitida ea quae ad altaris

ministerium pertinent, docentes minus doctos ea quae sub praecepto de- 35

bent servari munda, scilicet oratoria, vasa
,

pallae altaris, corporalia,

vestimenta iuxta cap. ult. ext. de custodia eucharistiae ; concedentes vi-

sitatoribus alias impotentibus potestatem absolvendi priores et alios offi-

ciales, quorum negligentia haec non serventur, ut decet ;
inquirant quoque

et provideant, ut in ieiuniis ccclcsiae conventus omnis ita provideat fra- ^io

tribus in refectorio dc cibo hora prandii, ut omncs possint ieiunare et

i5i3] ianiJae LDXtif. 107

ieiunent ; nullique in huiusmodi ieiuniorum tempore panis quasi ad coe-

nandum detur in sero, sed tantum in communi potus cum aliquo comestibili

per modum medicinae, ne potus gravet stomachum ; alioquin priores ab-

solvantur et fratres non ieiunantes absque legitima causa et licentia sunt

5 voce activa et passiva privati tot annis quot dies violaverunt. Inquirant

quoque de confessoribus etiam fratrum
,
qui et quam idonei sunt insti-

tuti a priore, ne fratres tam morantes in conventu quam hospites con-

fiteantur, cui voiuerint.

Reformationi ordinis operam dare volentes cum effectu mandamus

10 provincialibus prioribus et reliquis praesidentibus provinciarum, congre-

gationum et nationum sub poena absolutionis ab officio suo, ut in quo-

libet conventu iuxta constitutiones praeter priorem sit lector, et in com-

muni provideatur de cibo et potu in refectorio , non solum de pane et

vino. Et ubi non est facultas vestiendi fratres de omnibus, uti debet fieri,

15 donec conventus ad vitam simpliciter regularem deducatur, teneatur qui-

libet conventus singulis annis ad exponendum pro quolibet hebdomadario

et iuvene ac converso non habente aliunde, unde se vestiat, duos aureos

ultra calceorum et aliorum huiusmodi provisionem, quae omnino dare

debent in vestitu, sciiicel cappa, scapulari, tunica, subtunica vel tuni-

20 cellis ; ita tamen quod non assignentur ii duo aurei fratri in pecuniis,

sed in solutione panni illi fratri opportuni ; nec provisio haec vesti-

mentorum in alios convertatur usus ; lucra autem missarum ad com-

munitatem conventus pertineant ; et quod omissis omnibus serviatur in-

firmis decumbentibus de communibus bonis conventus omni excusatione

25 remota, non minus quam priori decumbenti provideri deberet. Et contra

fratres suspectos de aliqua familiaritate secundum constitutiones monendo,

praecipiendo, puniendo etc, et quod frater nullus solus per civitatem

vadat ; nec vestes adeo lungas habeat , ut tangant terram ; nec cum
biretis extra conventum incedant ; nec caligas nec diploides nisi albi

30 coloris et de panno habeant. Priores autem , magistri aut patres
,
qui

huic sanctae reformationi resistere ausi fuerint , tamquam destructores

nostri ordinis omnibus gratiis ordinis, cum legitime constiterit, nisi resi-

piscant, priventur per eorum visitatores vel superiores.

Ordinamus, quod fratres fugitivos
,

qui scilicet sine licentia legi-

35 tima, hoc est prioris provincialis vel vicarii congregationis de sua con-

gregatione seu provincia recesserint, nullus audeat ultra triduum retinere

absque speciali licentia magistri ordinis in posterum concedenda. Si quis

autem acceptare in suo conventu, provincia vel congregatione praesum-

pserit, a suo officio provincialatus, vicariatus seu prioratus absolvatur

40 ipso facto. Revocantes omnem potestatem cuicunlque concessam oppo-

situm faciendi ; volumus cnim huiusmodi fugitivos ad suam provinciam
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seu congregationem redire et petere veniam ac puniri iuxta provinciae

vel congregationis morem.

Ordinamus, quod suadens alicui fratri fugam ex carcere aut etiam

quomodolibet adiuvans ad hoc sit ipso facto privatus voce activa et pas-

siva et poenae gravioris culpae subiaceat per dies decem infra mensem 5

adimplendae. Frangens autem seram propterea carceri per tres menses

deputetur, ita quod elapsis tribus mensibus poterit a praelato liberari.

Mandamus universis praesidentibus provinciarum ac congregationum, ut

per se vel per alios inquirant diligenter per terminos suos, si qui sint

fratres extra ordinem absque legitima licentia, et eos voluntarios seu in- m

vitos, cum prudentia tamen et charitate, ad ordinem reducant. Volentes,

ut fratres extra ordinem quomodolibet etiam cum licentia apostolicae

sedis existentes subsint correctioni
,
punitioni et potestati praelatorum ;

nec detur de novo alicui licentia standi extra ordinem. His qui extra

ordinem assueti sunt stare, si expediens visum fuerit
,
permittimus, ut '5

contirmetur licentia.

Ordinamus et sub poena privationis omnis officii per triennium man-

damus universis prioribus provincialibus et vicariis generalibus ac quibus-

cumque inferioribus, ut nullum fratrem extra provinciam seu congrega-

tionem suam eiiciant tam cum litteris dimissoriis ad magistrum ordinis 2<^

quam sine litteris ; sed si frater incorrigibilis est, exutus legitime habitu

extra ordinem eiiciatur ; si autem hoc non meretur , toleretur et corri-

gatur ab ipsa sua provincia
;
revocantes per praesentes omnes facultates

in contrarium concessas cuicumque praesidenti , congregationi vel pro-

vinciae. Volentes et declarantes clausulas et facultates appositas et appo- 25

nendas in litteris conhrmationis cuiuscumque non se extendere ad hoc.

Similiter nullus prior provincialis audeat eiicere aiiquem fratrem ex con-

ventu, sed si aliquis sit, qui non expediat conventui, consulatur prius

superior et expectetur illius mandatum.

Mandamus, quod magistri etiam cum licentia ordinis promoti, qui 3^

sunt adeo insufficientes, ut non sint tolerabiles in magisterio theologiae,

pro non magistris in ordine habeantur in omnibus et per omnia. Ra-

chalarii quoque, etiam cum licentia ordinis incorporali in universitatc

quacumque, qui adeo ignorantes sint, ut numquam sciverint legerc sen-

tentias pro non bachalariis habeantur in ordine in omnibus et per omnia. ;{s

l^raedicatores quoque generales
,
qui non iuxta tenorem constitutionum

nostrarum in capitulo dc praedicatoribus instituti sunt, et similiter nu-

merum conventuum pxcedentes iuxta tenorem constitutionum pro non

praedicatoribus habeantur. Hoc autem dicimus de his, qui iam pro ma-

gistris, bachalariis, praedicatoribus generalibus sunt acceptati in ordine ;
4f>

illos siquidem qui scmel a praclatis ordinis refutati sunt , semper pro
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refutatis habemus ; adiicientes, quod iiuiusmodi refutatos nulius prior

provincialis aut conventualis aut vicarius audeat admittere ad exemptio-

nes vel loca, tamquam si essent promoti ; sed ac si non essent promoti,

sicut non sunt in veritatc
,
quoad nostrum ordinem tractentur in omni-

b bus et per omnia sub poena absolutionis ab officio, quam ipso facto in-

currant.

Et quia est parum iura condere , nisi sint
,
qui executioni iura de-

mandent, mandamus prioribus [provincialibus] et vicariis congregatio-

num, ut intra mensem a notitia praesentium instituant de consilio di-

10 scretorum c[uatuor examinatores praedictorum magistrorum , bachalario-

rum et praedicatorum acceptorum ab ordinc ut supra.

Mandamus etiam praesidenti et fratribus conventus Lubicensis , ut

reformationem sine esu carnium, quam assumpserant, reassumant.

Mandamus universis studentibus in theoiogia ubique, ut ad lectio-

15 nes sententiarum bachalariorum accedant.

Mandamus universis et specialiter praesidentibus ac magistris, ut

videant diligenter constitutiones et acta capitulorum ; nuUum
,
enim ex-

cusat ignorantia iuris, quod scrire tenetur
;
propter quod mandamus sub

pena absolutionis praesidentibus provinciarum, congregationum et con-

20 ventuum, ut habeant acta praesentis capituli et communicent omnibus

fratribus, et in conventibus magnis acta capitulorum generalium con-

scribantur et in communi habeantur.

Quia iuxta iocorum, temporum diversitatem decet diversimode ho-

minem se habere ad exteriora etiam pietatis opera, nec est aequum fa-

25 mam innocentium et praesertim communitatis laedi , ut membro uni

succurratur , idcirco nolumus priorem provincialem et patres provinciae

Theutoniae assumere in se onus solvendi dominis Bernensibus praetensas

expensas, quas petunt occasione casus illius miserabilis, qui elapsis annis

apud Bernenses successisse dicitur , sed cura solvendi relinquatur illis,

3" quorum interest solvere , non obstante reverendissimi magistri litteris,

quibus credebatur pie consultum esse, vel sic redimendam esse vexatio-

nem nostram (i).

Monemus patres provinciarum , ut sic provideant venturis ad se-

quens capitulum generale , ut et contributiones debitae reverendissimo

35 magistro ac reverendo procuratori integre persolvantur, ut debitis com-

munibus totius ordinis satisfacere possint.

Ordinamus, quod praedicatoribus in vita regulari nullum stipcn-

(i) Agitur hic de causa illa faniosa loannis letzer, de qua cC. Paulus, N. Ein

lustiiniord an vier Dominicanern hegangen. Actenniiissig^ Revision des Berner Iet:;er-

processes vom lahre J$o(j. Frankfurter zeitgem iisse Broschuren. Bd. XVIII. 3. 1897.
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diani dctur
;
provideatur tamen eis secundum discretionem praelati et

eorum necessitatem.

Ordinamus, quod conventus exempti a prioribus provincialibus sol-

vant pro rata sua expensas di'Tinitorum euntium ad capitulum generale,

quia generale capitulum commune est omnibus ; nQc aliquis presumat 5

contradicere.

Mandamus praesidentibus et prioribus conventuum exemptorum a

prioribus provincialibus , ut solitas contributiones eisdem persolvant
;

concedentes prioribus provincialibus pro tempore potestatem , ut post

elapsum tcmpus solutionis possint dictorum conventuum praesidentes ac 10

patres compellere , ct per praeceptum et per poenae gravioris culpae

comminationem , condemnationem ac declarationem. Volentes, quod si

quis inobediens in hoc eisdem declaratus propterea fuerit ab eis incidisse

in poenam gravioris culpae, a solo reverendissimo magistro restitui pos-

sit; revocantes omnem gratiam cuicumque in oppositum concessam cum 15

quibuscumque etiam inexcogitabiiibus clausulis, declarantes hanc nostram

esse deliberatam voluntatem.

Mandamus priori et lectori sanctae Mariae Novellae de Florentia

pro tcmpore, ut pecunias legatas a bonae memoriae reverendissimo do-

mino Matthaeo de Lfrsinis cardinali conventibus ccrtis et monasteriis 20

monialium, iilis conventibus provinciae Romanae distribuant tempore

debito, et nulli alteri assignent , non obstante quacumque consuetudine

aut ordinatione cuiuscumque capituli provincialis aut etiam cuiuscumque

magistri ordinis. Volumus enim testamentum ipsum pure et fideliter

cxecutioni mandari. 25

Praecipimus in virtute spiritus sancti et sanctae obedientiae et sub

poena gravioris culpae, quam ipso facto contraticiendo incurrant , revc-

rcndissimo (!) provinciali Franciae vicarioque congregationis HoIIandiae,

singulisque dictarum provinciae ct congregationis ac eorum procurato-

ribus in causa Pissiacensi, ut quantum in se non litigent in hac causa ]o

coram curia saeculari. Et si forte lis pendet coram saeculari curia seu

iudice, cessent ab huiusmodi lite vel iudices ex ordine eligant, qui nostra

auctorita-te, quam per praesentes eis conccdimus, iudicent vel a reveren-

dissimo iudicium aut iudices ordinis suscipiant non suspectos (1).

Istac sunt declarationes. 35

Declaramus, quod sicut memoria in die octava beati Andreae non

omittitur, quamvis veniat in ca fcstum duplcx vcl totum duplex, ita nec

memoriac aliarum octavarum in die octava omitti dcbcnt propter festum

duplex vel maius, excepto festo ascensionis domini.

(i) Cf. supra pag. 67.
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Declaramus, quod si contingeret alienae provinciae provincialem prio-

rem in refectorio comedere absente praesidente provinciae, prior conven-

tus debet ei dare iocum nolae , cum ille non sit locus iudicii , sed di-

gnitatis, ut et abbatibus et episcopis datur.

5 Declaramus et voiumus, quod poenae extra constitutiones appositae

ipso facto incurrendae, nisi sint excommunicationis, exigant declarationem

superioris in particulari, nisi ipsemet reum seipsum declaret
,
quod fa-

cere debet humiliter recognoscens errorem suum, si factum est publicum

vel notorium, si enim ipse se declaraverit, alia non est opus declaratione.

lo Declaramus, quod si quis frater inventus fuerit pecunias vel alia

bona temporalia habere cum communi admiratione fratrum , unde ha-

beat, quia sciiicet nulla communiter creditur subesse legitima causa

acquisitionis, potest et debet contra talem procedi, primo inquirendo per

praeceptum in scriptis coram patribus, unde habeat, et accepto responso

15 in scriptis, nisi satisfaciat, inquiratur veritas. Et volumus, quod si men-

dax convincitur, privetur iilis bonis et voce activa et passiva per trien-

nium ac in carcere per mensem puniatur ; ita quod elapso mense in car-

cere, nuUa restet ex carcere nota aut poena.

Declaramus, quod in capitulo generali provinciales ioca habeant se-

20 cundum ordinem provinciarum, ita quod provincia Hispaniae teneat pri-

mum locum et Franciae secundum (i) et sic deinceps. Inter priores tamen

provinciales qui non diffiniunt , si in hoc loco capituli se invenerint,

primum locum tenebit provincialis iilius provinciae , in qua iit capitulum.

Declaramus, quod festum beati Remigii et Leodegarii debent notari

25 perpetuo sic, quod in die octavo octobris notetur festum Remigii et in

die undecimo Leodegarii.

Declaramus, quod ex assignatione fratrum in biblicos in Italia nullus

possit incorporari in aliqua universitate.

Declaramus, quod propter renuntiationes vocis in electionibus nul-

30 lus frater est inhabilis, ut eligatur aut contirmetur, sed obiectio ista ex

arbitrio pendere debet coniirmatoris, cuius interest considerare, qua ra-

tione quis renuntiat.

Declaramus, quod sufficientia magistrorum in theologia cst, ut sit

sufficiens ad hoc, quod sit rcgens cum etfcctu in aliquo studio generali,

35 ubi viget in veritate studium theologiae, ita quod non sit locus querelae

21) et Franciae sccundum om. S.

(i) (( Id hactenus inauditum ct numquam exccutioni mandatum. Sccundum enim

locum semper et posi ct ante hoc capitulum sibi vindicavit provincia Tholosana.

Forte irrepsit ille error, quia non aderant diffinitores ncque Tholosanae neque Fran-

ciae » ; ila Echardus in marg. cod. i$2(j.
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studiis generalibus, si eis provideatur de tali in regcntem. Sufficientia

autem bachalariorum in theologia est, ut sciant solemniter legere libros

sententiarum in dictis studiis.

Declaramus, quod examinatores promotorum in pracsentibus actis,

qui non sunt hic examinati, cxtra Italiam deputandi sunt a reverendis 5

provincialibus aut a reverendissimo magistro.

Declaramus, quod secundum constitutioncs cursus suos perfecisse

dicitur, qui postquam est incorporatus in universitate
,
pcr quatuor an-

nos omnes actus scholasticos in illa perfecerit, et iegerit omnes libros scn-

tcntiarum et unum librum in biblia. lo

Declaramus ct volumus, quod nuUus prior conventualis possit cx-

ponere fratres ad suscipiendos ordines nisi in suis conventibus assigna-

tos ; similiter nec prior provincialis aut vicarius possit exponere fratres

ad suscipiendos ordines , nisi sint aut dc sua provincia , congregatione

vcl natione vel cum legitima licentia in sua provincia, congregationc vel 13

natione assignati ; contrafacientes autem, praesidentes quidem omni ofh-

cio ordinis per triennium sint privati, subditi autem sciant se essc sus-

pensos iuxta constitutionem Pii papae secundi, sicut et illi qui antc le-

gitimam aetatem sunt ordinati, ct praeter hoc poenae gravioris culpac

subiaceant. Et haec eadem dicimus de praedicatoribus, qui praesumunt 20

socios suos mitterc ad ordiues suscipiendos et de ipsis sic suscipientibus

ordines.

Declaramus et volumus, quod non detur fides novis rubricis in brc-

viariis impressis et imprimcndis contentis nisi ex capitulo generali cx-

tractis, et quod in festis visitationis et praesentationis beatac virginis fiat 25

officium nativitatis eiusdem mutatis vocabulis.

Sequuntur denuntiationes.

Denuntiamus, reverendissimum magistrum voluntatem suam
,
qua

voluit apostolica sibi auctoritate concessa personas ordinis confessiona-

libus vel indulgentiac iitteris etiam per sanctam sedem emissis vel emit- 30

tcndis gaudere non posse quoad absolutionem a casibus pcr praclatos

suos reservatis sine sua expressa licentia petita et obtenta , restringerc

tenore praesentium ad fratres in conventibus seu non extra ordinem ma-

nentes , ita tamen quod de hcentia priorum provincialium , vicariorum

generalium aut nationum liceat omnibus uti praedictis. 35

Etiam dcnuntiat reverendissimus magister sanctissimum dominum

nostrum Leonem papam decimum suis supplicationibus inclinatum con-

cessisse oraculo vivae vocis, quod non tenemur servare intcrdictum ge-

nerale, quod non scrvat matcr ecclesia , nisi ordo noster seu nos fueri-

mus in spccic nominati, et hoc in foro conscicntiae. ao

Denuntiat quoque reverendissimus magister eundem sanctissimum
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dominam nostrum eiusdem supplicationibus inclinatum concessisse ora-

culo vivae vocis, quod electiones per scrutinium in ordine nostro con-

firmatori praesentatas possit confirmator habere pro canonicis , si hoc

solum servatum sit, scilicet quod maior pars capituli ante publicationem

5 scrutinii aliquem elegerit, et hoc in foro conscientiae.

Denuntiamus reverendissimum magistrum alleviare ordinem a lita-

niis, quas sua reverendissima paternitas imposuit.

Denuntiamus universis nostri ordinis fratribus, ut si eis videbitur,

poterit secundum tenorem constitutionum a provinciis peti capitulum

lo generalissimum propter supra notata de constitutionibus, et pstitiones in

sequenti capitulo Oiferri, in quo etiam petitiones congregationum admitti

volumus.

Denuntiamus universis , e][uod per reverendissimum magistrum et

omnes reverendos diffinitores unanimiter dispensatum est, quod conventus

15 qui habuerunc quandoque integrum numerum fratrum secundum consti-

tutiones, admittantur ad electionem provincialis et capitulum provinciale

quoad priores tantum ; conventus autem
,
qui numquam integrum nu-

merum assignatorum fratrum habuerunt, in nullo admittantur. Et haec

dispensatio facta est, usquequo constitutio facta faerit super hoc.

20 Denuntiamus, quod inter casus reservatos sedi apostolicae in mari

magno annumerandus est quintus casus videlicet conspirationis in Roma-

num pontificem, et hoc auctoritate felicis recordationis lulii papae secundi.

Denuntiamus ab omnibus acceptatum esse unanimiter breve felicis re-

cordationis lulii secundi infrascripti tenoris :

25 lulius papa secundus. Diiecte fili, salutem et apostolicam benedi-

ctionem. E^posuisti nobis
,
quod in ordine praedicatorum tuae curae

commisso quandoque pax turbatur et regularis vita impeditur ob appel-

lationes vel absolutiones ab officiis vel exemptionem a iurisdictione prio-

rum provincialium, quodque providere dignaremur de benignitate apo-

30 stolica, humiliter supplicasti. Nos attendentes, quod non solum religionis

communi rationi, sed dicti ordinis propriis statutis appellationes disso-

nant, tuis in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate apostolica

tenore praesentium statuimus, ut, si quis frater dicti ordinis aut soror

sub cura et habitu eiusdem absolutionem ab officio prioratus provincialis

35 vcl conventualis vel monasterii a quocumque superiore dicti ordinis ha-

bente potestatem absolutionem huiusmodi faciendi factam vel faciendam

appellavit, etiam praetextu gravaminis aut appellationis huiusmodi quo-

cumque nomine interpositae inhaeserit, sit ipso facto absque alia decla-

ratione absolutus aut absoluta ab huiusmodi officio, pro quo appellatum

40 est. Et pro augmento vitae regularis volumus et declaramus, quod ma-

gister gencralis pro tempore possit in favorem regularis vitac eximere

MOPH (j 8
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non solum conventus fratrum a cura et iurisdictione priorum provincia-

lium, sed etiam monasteria sororum sub cura et habitu eiusdem ordinis

et coliegia ac personas quascumque tertii habitus, quamvis secundum

constitutiones dicti ordinis tam fratrum quam sororum et statuta ac pri-

vilegia apostolica, fundationesque monasteriorum nonnuUorum specialiter 5

cautum sit, ut provincialibus subsint. Statuimus nihilominus et decrevimus

omnes appellationes ab exemptionibus huiusmodi interponendas nuliius

eius roboris. In contrarium facientibus constitutionibus et ordinationibus

apostolicis dicti ordinis iuramento vel quavis alia lirmitate roboratis, con-

suetudinibus, priviiegiis in specie vel genere quibusvis, quavis auctori- lo

tate concessis et in futuro concedenJis cum clausulis derogatoriis fortio-

ribus et insolitis, etiam si de his eorumque tenoribus speciaiiter indivi-

dua et expressa de vcrbo ad verbum non per clausulas id importantes

csset mentio habenda, aliisque non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris dic 15

quarta novembris anno i5ii, pontificatus nostri anno octavo.

Sic signatum: Sigismundus. A tergo: Dilecto tilio Thomac dc Vio

Caietano magistro generali ordinis praedicatorum.

Et bane notent omnes, quod ad incurrendas contentas hic poenas

absolutionis non requiritur declaratio, ut sic voluit summus pontifex. 20

Istae sunt approbationes.

Approbamus litteras reverendissimi magistri ordinis, per quas ordi-

navit in conventu Parisiensi, quod de cetero nullus habeat voccm in elc-

ctione prioris et socii aut scrutinio de retentione aut absolutione prioris

nisi solum fratres de congregatione HoUandiae illic legitime assignati, 25

trcs antiquiores studentes in studio de provincia Franciae ex convcntibus

provinciali subiectis, antiquior regens, duo antiquiores bachalarii in cursu,

magister studentium pro tempore, et fratres pro rata provinciarum assi-

gnati, si ultra annum illic fuerint ; alii vero tam studentes quam iuvcnes

recipiantur cum privilegiis studentium, unusquisque in gradu suo, ct in 30

aliis censeantur assignati; sed signiiicetur eis
,
quod vocem praedicto

modo non habebunt , et si nolunt acceptare, conventus non teneatur cos